т
ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН

АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ № 103
от 12 августа 2022 г.
п. г. т. Сосьва

О проведении открытой 2-дневной спартакиаде по военно -  прикладным видам
спорта среди воспитанников военно -  патриотических клубов, объединений и
кадетских классов образовательных учреждений на территории Сосьвинского

городского округа

В целях активизации работы по подготовке граждан Сосьвинского городского
округа и других близлежащих городских округов к военной службе, повышения
качества подготовки граждан по основам военной службы, совершенствования военно-
патриотического воспитания, формирования навыков здорового образа жизни
обучающихся и в соответствии с планом мероприятий Центра военно-патриотического
воспитания школьников Сосьвинского городского округа при МБОУ СОШ №1 им.
Героя РФ Романова В.В.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБОУ СОШ № 1 им. Героя РФ Романова В.В. Рычковой С.Ю. и
Руководителю Центра военно-патриотического воспитания школьников Сосьвинского
городского округа при МБОУ СОШ № 1 им. Героя РФ Романова В.В. С.А. Военкову:

- организовать и провести 0 9 - 1 0  сентября 2022 года открытую 2-дневную
спартакиаду по военно -  прикладным видам спорта среди воспитанников военно -
патриотических клубов, объединений и кадетских классов образовательных учреждений
на территории Сосьвинского городского округа согласно Положения (приложение № 1),
место проведения спартакиады -  ДОЦ «Юность»;

2. Утвердить смету расходов на проведение открытой 2-дневной спартакиады по
военно -  прикладным видам спорта среди воспитанников военно -  патриотических
клубов, объединений и кадетских классов образовательных учреждений на территории
Сосьвинского городского округа (приложение № 2).

3. Руководителям ОУ СГО направить предва
2022 года.

4. Контроль за исполнением приказа

Начальник Отраслевого органа админис
Сосьвинского городского округа
«Управление образования»

заявки в срок до 01 сентября

С.А. Куракова

Приложение № 1
к приказу
отраслевого органа администрации
Сосьвинского городского округа
«Управление образования»
от 12 августа 2022 г. № 103

ПОЛОЖЕНИЕ
Об открытой 2-дневной спартакиаде по военно -  прикладным видам спорта

среди воспитанников военно  -  патриотических клубов, объединений и
кадетских классов образовательных учреждений на территории

Сосьвинского городского округа.

Цель -  формирование устойчивой мотивации подростков к защите Отечества на
различном поприще, в Вооруженных Силах и государственной службе.
Задачи:

1 .Развивать чувство патриотизма через занятия военно-прикладными
видами спорта;

2. Формировать навыки здорового образа жизни подрастающего поколения;
3. Готовить к службе в Вооруженных Силах и других силовых структурах;
4.Объединить усилия по патриотическому воспитанию в образовательных

учреждениях Сосьвинского городского округа и других городских округов.
Организаторы спартакиады:
- МБОУ СОШ №1 им. Героя РФ Романова В.В.
- Центр военно-патриотического воспитания школьников СГО при МБОУ СОШ
№1 им. Героя РФ Романова В.В.;
-при содействии МБОУ ДО ДДТ п. Сосьва (по согласованию);
Время и место проведения:
09-10 сентября 2022 года на территории ДОЦ «Юность».
Заезд участников в 10 час. 09.09.2022г
Участники:
в спартакиаде принимают участие подростки (юноши и девушки) занимающиеся
в военно-патриотических объединениях, клубах, кадетских классах ОУ СГО, от
каждого ОУ не более 9 человек (из них боевая группа 5 человек), в возрасте до 17
лет включительно без медицинских ограничений.
Организация проведения спартакиады возлагается на организационный комитет
спартакиады.
В состав организационного комитета включаются:

2

- представители рабочей группы Центра военно -  патриотического воспитания
школьников Сосьвинского городского округа при МБОУ СОШ №1 им. Героя РФ
Романова В.В.;
- К проведению мероприятий спартакиады могут привлекаться педагоги военно-
патриотических объединений и клубов, к судейству этапов соревнований могут
привлекаться сотрудники организаций дополнительного образования СГО по
согласованию.
Финансирование спартакиады:
расходы по организации и проведению спартакиады обеспечиваются за счет
средств, предусмотренных муниципальным бюджетом, а также привлеченных
спонсорских средств. Расходы по направлению команд участников на этапы
спартакиады (проезд к месту проведения и обратно), питание в пути, страхование
участников команды, приобретение формы и атрибутики команд осуществляется
за счет средств направляющей стороны. Питание участников соревнований и
наградная продукция за счет средств местного бюджета.
Экипировка команд:
- участники должны иметь военную форму для строевого смотра;
- полевую или спортивную форму;
- на команду одна пневматическая винтовка в чехле, саперная лопата,
медицинская сумка, противогазы ГП-5(ГП-7) 5 штук, рабочие перчатки на
каждого члена команды, рюкзак;
- палатки по количеству участников от ОУ, костровое снаряжение, котел;
- приветствуется наличие в команде 3 макетов автомата АК-74 для участников
боевой группы.
Подача заявок на участие: предварительные заявки на участие в спартакиаде
подаются до 1 сентября 2022 года на электронный почту МБОУ СОШ №1 им.
Героя РФ Романова В.В. coolls@mail.ru.
Контакты организаторов спартакиады:
- контактный телефон 89527271488, руководитель центра ВГТВ Военков Сергей
Анатольевич.
По прибытии к месту соревнований руководитель команды представляет в
оргкомитет соревнований следующие документы:
- заявку установленного образца (Приложение), подписанную руководителем
направляющей организации и заверенную печатью;
- приказ руководителя направляющей организации о возложении на руководителя
команды ответственности за жизнь и здоровье детей;
- справку о проведении инструктажа по мерам безопасности (в приложении);
- справка о медицинском допуске к соревнованиям.

3

mailto:coolls@mail.ru

Этапы спартакиады состоят из 3 блоков:
1 блок -  личное первенство (1 день):
-стрельба из пневматической винтовки
- комплексное упражнение по стрельбе из пневматического пистолета
(выполнившему нормативы в 1 блоке вручается знак «стрелок — снайпер»),
(нормативы в приложении).
2 блок - прохождение полосы препятствий;
- метание гранаты;
- разборка -  сборка АК-74;
- снаряжение магазина патронами;
- бег 60м.;
- комплексно-силовое упражнение, (выполнившему нормативы упражнений во 2
блоке вручается знак специалиста-юнармейца 1,2,3 класса). (Нормативы и
разъяснения в приложении).
строевой смотр (строевая подготовка команда 7 человек);
3 блок -  командное первенство (2 день):
- марш-бросок с преодолением различных препятствий на пересеченной
местности;
- медицина.
В третьем блоке команды призеры награждаются грамотами за 1,2,3 места.
Программа спартакиады:
1 день
- заезд участников в 10 час. 09.09.2022г.
- открытие спартакиады в 12 час.;
- строевой смотр (команда в полном составе 7 человек)
- обед -13 -  14 час.;
- 1 и 2 блоки соревнований проводятся в 1 день спартакиады;
- ужин - 1 9 - 2 0  час.;

20.00 час.- конкурс -  викторина «Страницы ратной истории» (вопросы
посвящены истории Великой Отечественной Войны, города-Герои, люди, даты);
21 час. -  вечерний досуг, организованный силами участников спартакиады;
22.00. час. - подготовка ко сну;
23 час. - отбой;
2 день 10.09.2022 г. :
- подъем - 7 час.;
- зарядка;
- завтрак- 8 час.;

4

- 9 час. -  12.00 час. марш-бросок 3 блок (в приложении);
-13 час. - обед;
- 15 час. - подведение итогов спартакиады, награждение.
По всем вопросам обращаться к организаторам соревнований.

Заключительные положения
Организационный комитет, созданный для организации и проведения
спартакиады по военно -  прикладным видам спорта среди военно -
патриотических объединений образовательных учреждений, разрабатывает и
утверждает свое Положение о проведении соревнований, согласно имеющейся
материально-технической базы учреждений Сосьвинского городского округа и
вправе вносить изменения в проведение конкурсов и соревнований,
утвержденных в Положении о проведении спартакиады по военно -  прикладным
видам спорта, в зависимости от места и условий проведения.
В случае некорректного поведения участников соревнований (в т. ч.
руководителя, тренера команды) по отношению к судьям или организаторам
соревнований (в т.ч. использование ненормативной лексики, употребления
алкогольных, наркотических веществ, курения в неположенных местах,
нарушения установленного распорядка дня соревнований) команда снимается с
соревнований.
Данное положение может быть изменено организаторами без усложнения этапов
соревнований.

5

Приложение № 2

Смета расходов на проведение 2-х дневной спартакиады по военно
прикладным видам спорта 09-10 сентября 2022г. в рамках единого плана

работы по военно-патриотическому воспитанию школьников Центра ВПВ.

№
п/п

Н аименование расходов количество О бщ ая сумма

1 Расходы  на питание 50 чел.+400 руб. 28 000 руб.

2 Н аградная продукция
значки 40 зн. +150 руб. 6 000 руб.

3 У достоверения к значкам 40 ш т.+50 руб. 2 000 руб.

4 Г рамоты 15 ШТ.+20 руб. 300 руб.

5 Всего 36 300 руб.

6

Приложение № 3

Нормативы выполнения упражнения на звание «стрелок -  снайпер»
(личное первенство)

Стрельба из пневматической винтовки, винтовка с открытым прицелом,
поршневая, дистанция для стрельбы 10 м., из положения лежа с опорой на локти,
3 выстрела пробных, 5 выстрелов зачетных, условие из 50 возможных 5 0 - 4 6
баллов, мишень №8;
Стрельба из пневматического пистолета с трех рубежей, мишень грудная:
1 рубеж-15 м.;
2 рубеж-10 м.;
3 рубеж-5 м.
На 1 рубеже 2 выстрела из положения стоя, после выстрелов бег до 2 рубежа, на 2
рубеже 2 выстрела из положения стоя, бег на 3 рубеж, перед 3 рубежом кувырок
через голову, стрельба из положения с колена (2 выстрела). Условия выполнения
упражнения: все выстрелы зачтены как попадания в мишень, время выполнения
упражнения 30 сек. Во время движения стрелка пистолет должен быть на
предохранителе. При невозможности использования газовых многозарядных
пистолетов, условия выполнения упражнения будут изменены, (страйкбольные
пистолеты).

7

Приложение № 4

Контрольные нормативы спартакиады по военно-прикладным видам спорта
(личное первенство).

Виды 3 класс 2 класс 1 класс

Полоса препятствий (сек.) 1.45м. 1.20м. 1.10м.

Метание гранаты 700гр. (м.)
юноши

22м. 32м. 38м.

Метание гранаты 550 гр.
(девушки)

20 м. 26 м. 32 м.

Разборка-сборка АК-74(сек.)
производится на земле

40с. 33с. 26с.

Снаряжение магазина патронами
(сек.)

50с. 45с. 35с.

Бег 60 м. (сек.) 9,8 сек 9,0 сек 8,0 сек

Подтягивание на низкой
перекладине (девушки)

11 15 18

Подъем туловища за 1 мин. из
положения лежа (пресс)

43 49 55

Подтягивание на высокой
перекладине
(юноши)

8 11 15

Отжимание в упоре лежа
(юноши)

22 27 32

Отжимание в упоре лежа
(девушки)

18 22 27

Выполнение всех упражнений обязательно для всех участников, но
допускается:
На 1 класс специалиста -  юнармейца допускается невыполнение норматива
по одному упражнению;
На 2 класс допускается невыполнение норматива по двум упражнениям;
На 3 класс допускается невыполнение норматива по двум из обязательных
упражнений.
При выполнении упражнения по разборке -  сборке АК время не останавливается
до исправления ошибок.
Выполнение нормативов по физической подготовке судится в соответствии с
общепринятыми правилами выполнения упражнений по предмету физическая
культура в образовательном учреждении.

8

Выполнение нормативов по разборке -  сборке АК и снаряжении магазина
патронами калибра 5,45 мм. в соответствии с наставлением по стрелковому делу и
Уставами ВС РФ.

МАРШ-БРОСОК (диверсионно-разведывательная группа), боевая группа.
Выполняется в составе группы (5 человек), 1 снайпер-вооружен пневматической
винтовкой в чехле, 4 бойца (из них 1 командир группы), вооружены ММГ АК-74,
противогазы ГП. Условия прохождения марш-броска:
-дистанция -  8км., задание- пройти по маршруту, преодолеть все препятствия,

освободить заложника.
Этапы:
1. «снайпер», обнаружить цель, уничтожить 2 выстрелами (3 и последующие
выстрелы штр. баллы, допускается пневматическая винтовка с оптическим
прицелом, при отсутствии таковой предоставляется судьей на этапе). На огневой
рубеж выдвигаются 2 участника группы, судья дает целеуказание, 1 стрелок
определяет цель, 2 -  снайпер поражает цель;
2. «зона заражения», группа использует противогазы, преодолевает зону
заражения, ошибки: неправильно используется противогаз, не выполнение
команды «Газы», противогаз снят раньше команды «Отбой газов», оставленное
снаряжение;
3. «минное поле», сапер, используя миноискатель должен обнаружить и
обозначить флажками 2 мины, протяженность участка 5 метров, на
разминирование дается 5 минут, за каждую последующую минуту дается 1
штрафной балл (на участке 2 мины), ошибки: не обнаружена мина, превышено
время, подрыв на мине, оставленное снаряжение;
4. блок-пост «простреливаемый участок», группа преодолевает скрытно участок,
контролируемый противником используя естественные укрытия на местности,
ошибки: нарушение правил маскировки, передвижение во весь рост, пригибаясь,
на коленках;
5. медицина. Эвакуация раненого из зоны огневого контакта. Участок этапа
делится на три зоны (красную -  не менее 5 м., желтую -  не менее 15 м. и
зеленую). При следовании группы замыкающий стрелок в красной зоне получает
пулевое ранение нижней конечности, используя жгут (судейский) оказывает себе
самопомощь, парамедик ползком возвращается из желтой зоны к раненому,
готовит его к эвакуации, возвращается обратно. Один стрелок прикрывает, двое
бойцов, используя трос (судейский), вытаскивают раненого из красной зоны, из
желтой зоны эвакуируют на подручных средствах, в зеленой зоне парамедик
накладывает давящую повязку используя стерильный бинт шириной не менее 10

9

см. (действия санитара должны соответствовать требованиям методики
тактической медицины). Ошибки: неправильное оказание самопомощи (слабо
наложен жгут, неправильное расположение жгута, не закреплен жгут), нарушены
правила наложения давящей повязки, не использован весь бинт, небрежная
транспортировка раненого из желтой зоны (падение), при эвакуации раненого
отсутствовало прикрытие, после выполнения задания на месте оставили
снаряжение, бинты и т.д.;
6. параллельные перила (5 человек), ошибки: 2 человека на этапе, срыв участника
(падение), заступ за ограждение, оставление снаряжения (личного или
командного);
7. уничтожить базу противника (освободить заложников). Заложник
удерживается в здании на территории лагеря, на втором этаже. Группа, прибыв на
этап, получает задание у судьи. Снайпер вооружен пневматической винтовкой,
остальные бойцы страйкбольными автоматами, используют судейские
радиостанции. Каждый террорист (мишень) должен быть поражен трижды (три
попадания).
Порядок движения группы: впереди 2 стрелка -  дозор, ядро - командир группы,
радист, замыкающий -  стрелок, дистанция 5-10 метров, по ситуации. На каждом
этапе участники группы прикрывают друг друга при прохождении препятствия,
(пример: при подходе к препятствию снайпер занимает позицию, прикрывая
группу, командир распределяет обязанности, следя за прохождением препятствия
бойцами группы, каждый боец, преодолев препятствие, занимает указанный
сектор, прикрывая проход группы). Карта маршрута выдается командиру
группы перед выходом на задание. Оценивается: выполнение задачи,
минимальное количество штрафных баллов, время прохождения маршрута,
«потери» группы. Контрольное время прохождения маршрута 120 минут.
За каждую ошибку на этапе 1 штрафной балл, поражение заложника 10 баллов, не
поражение 1 террориста 5 баллов, при равенстве баллов учитывается время
прохождения дистанции.

10

Приложение № 5

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ЗАЯВКА
на участие в спартакиаде по военно -  прикладным видам спорта среди военно -

патриотических объединений

Команды
(название города, объединения, организации и т.п.)

(наименование учебного заведения и т.п., адрес полностью с почтовым индексом, тел/факс)

№
п/п

Фамилия имя отчество (полностью) Дата рождения
(число, месяц, год)

Домашний адрес

Руководитель
команды_______

(ФИО полностью, должность, дата рождения, домашний адрес, паспортные данные, мобильный
телефон)

Представитель командирующей организации

(ФИО полностью, должность, телефон)

11

Приложение № 6

ЗАЯВКА
на участие в военно-спортивной спартакиаде

команды
Сосьвинский городской округ, Северный управленческий округ Свердловской

области

№
п/п

Фамилия имя отчество
(полностью)

Дата рождения
(число, месяц,

год)

Школа Допуск врача к
соревнованиям

Всего допущено к соревнованиям_____человек ____________________
(подпись врача)

Командир команды:________________

Руководитель команды:_____________

Тренер:___________________________

Директор организации:_____________

12

СПРАВКА
Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечисленными членами
команды
Направленными на военно-спортивную спартакиаду
проведен инструктаж по следующим темам:
1. Правила поведения во время спартакиады.
2. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к месту
соревнований.
3. Меры безопасности во время соревнований, противопожарная безопасность.

№ Фамилия, имя, отчество Личная подпись членов команды, с которыми
проведен инструктаж

Инструктаж проведен _______

Подпись лица, проводившего инструктаж

Руководитель команды___________

Тренер___________

Приказом №____ от_______  назначены ответственными в пути и во время
проведения спартакиады за жизнь, здоровье и безопасность вышеперечисленных
членов команды.

Директор________

13

Приложение № 7

Дополнение к Положению о спартакиаде по военно- прикладным видам
спорта в 2022 году

О проведении строевого смотра команд -  участниц спартакиады по военно -
прикладным видам спорта.

Строевой смотр команд -  участниц спартакиады оценивается по 4 пунктам:
1. Построение, выполнение команд: «Становись», «равняйсь», «смирно»,

«вольно», «заправиться»;
2. Доклад командира отделения (команды) главному судье о готовности к

соревнованиям, ответ команды на приветствие, ответ на поздравление;
3. Прохождение в составе отделения с песней строевым шагом, приветствие в

движении по команде командира «Смирно, равнение на -право (на - лево)»;
4. Действия командира оцениваются отдельно (правильность подачи команд,

строевая выправка, внешний вид).
Шкала оценки строевого смотра:

№ Учитывается
выполнение упражнения

Начисляемое
количество

баллов
1 Упражнение (команда)

выполнена правильно и
точно

1 балл

2 Упражнение (команда)
выполнена неточно(не в

соответствии со
Строевым Уставом)

0,5 балла

3 Упражнение (команда)
не выполнена

0 баллов

4 Действия командира и
внешний вид

соответствуют
требованиям Строевого

Устава ВС РФ

1 балл

5 Действия командира не
полностью

соответствуют или не
соответствуют

требованиям Строевого
Устава ВС РФ

0 баллов

14